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추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-15 예산액 4,432,017,000

2023학년도 전주효천초등학교회계 세입ㆍ세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입ㆍ세출 각각 4,405,751,000원"을 "세입ㆍ세출 각각 4,432,017,000원"으로 한다.
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,629,896 3,602,772 27,124

1.지방자치단체이전수입 10,000 10,000 0

1.교육경비보조금 10,000 10,000 0

1.기초지방자치단체전입금 10,000 10,000 0

1.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 10,000 10,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 3,615,956 3,588,832 27,124

1.교육비특별회계전입금수입 3,615,956 3,588,832 27,124

1.교육비특별회계전입금 3,615,956 3,588,832 27,124

1.학교운영비전입금 1,199,663 1,199,663 0

2.목적사업비전입금 2,416,293 2,389,169 27,124
(성립전_4추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

2,606,000원 * 1개교 =
2,606,000

(성립전_4추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

2,687,000원 * 1개교 =
2,687,000

유치원 방과후과정 시간제기간제교사 운영 : 

-1,482,000원 * 1개교 =
-1,482,000

방역활동자원봉사자 운영 : -187,000원 * 1개

교 =
-187,000

유아학비(누리과정) : -55,000원 * 1개교 = -55,000

사회복무요원 운영 : -556,000원 * 1개교 = -556,000

방과후연계형돌봄교실 운영 : -428,000원 * 1

개교 =
-428,000

유아학비(방과후과정) : -34,000원 * 1개교 = -34,000

테마식현장체험학습비 : -2,602,000원 * 1개교

 =
-2,602,000

돌봄교실 간식비 : -996,000원 * 1개교 = -996,000

방과후학교 자유수강권 지원 : -6,010,000원 *

 1개교 =
-6,010,000

교육시설 안전인증 사업 : -1,539,000원 * 1개

교 =
-1,539,000

특수교육대상학생 방과후학교 운영 : -517,000

원 * 1개교 =
-517,000

사회복무요원 인건비 : -257,000원 * 1개교 = -257,000

전기차충전시설 설치 : -1,912,000원 * 1개교 

=
-1,912,000

(성립전_4추)돌봄교실 겨울방학 운영비 : 

3,400,000원 * 1개교 =
3,400,000

(성립전_4추)특수학급 방과후학교 운영(추가)

 : 400,000원 * 1개교 =
400,000

(성립전_4추)유치원 시간제기간제교사 퇴직금

 : 10,870,000원 * 1개교 =
10,870,000

(성립전_4추)교육활동 보호 녹음장치 설치 : 

450,000원 * 1개교 =
450,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_4추)배움터자원봉사자 활동비 : 

1,120,000원 * 1개교 =
1,120,000

(성립전_4추)돌봄전담사 대체인력인건비 : 

3,300,000원 * 1개교 =
3,300,000

돌봄전담사 대체인력인건비 : -360,000원 * 1

개교 =
-360,000

(성립전_4추)동계체육대회 출전선수 훈련비 : 

800,000원 * 1개교 =
800,000

유치원 특수학급 방과후과정 전담인력 운영 : 

126,000원 * 1개교 =
126,000

(성립전_4추)학급증가 내부비품 구입 : 

18,300,000원 * 1개교 =
18,300,000

3.기타이전수입 3,940 3,940 0

1.기타공공이전수입 3,940 3,940 0

1.기타공공지원금 3,940 3,940 0

1.기타공공지원금 3,940 3,940 0

2.자체수입 788,073 788,931 -858

1.학부모부담수입 774,956 776,224 -1,268

1.수익자부담수입 774,956 776,224 -1,268

1.급식비 130,418 130,348 70

1.급식비 95,595 95,522 73 교직원급식비 : 73,000원*1식= 73,000

2.우유급식비 34,823 34,826 -3 우유급식비 : -3,000원*1식= -3,000

2.방과후학교활동비 513,180 513,720 -540

1.방과후학교활동비 513,180 513,720 -540 영어교재비 : -540,000원*1식= -540,000

3.현장체험학습비 94,250 94,250 0

1.현장체험학습비 94,250 94,250 0

4.졸업앨범비 9,400 9,400 0

1.졸업앨범비 9,400 9,400 0

5.기타수익자부담수입 5,746 5,746 0

1.기타수익자부담수입 5,746 5,746 0

6.돌봄활동운영비 21,962 22,760 -798

1.돌봄활동 운영비 21,962 22,760 -798 돌봄교실 방학중 식비 : -798,000원*1식= -798,000

2.행정활동수입 13,117 12,707 410

1.사용료및수수료 104 100 4

4박지훈 2024년 02월 18일 22시 18분 48초 전북특별자치도교육청 전주효천초등학교



2023학년도 세입예산명세서
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 104 100 4

1.사용료 104 100 4 교실사용료 등 : 4,000원*1식= 4,000

2.기타행정활동수입 13,013 12,607 406

1.이자수입 12,228 12,000 228

1.이자수입 12,228 12,000 228 이자수입 : 228,000원*1식= 228,000

2.기타행정활동수입 785 607 178

1.기타행정활동수입 785 607 178 급식실폐식용유 수거료 등 : 230,000원*1식= 230,000

수도광열비 : -52,000원*1식= -52,000

3.기타수입 14,048 14,048 0

1.전년도이월금 14,048 14,048 0

1.순세계잉여금 14,048 14,048 0

1.순세계잉여금 14,048 14,048 0

1.순세계잉여금 14,048 14,048 0

세입합계 4,432,017 4,405,751 26,266
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 17,718 17,238 480

1.기타 교직원보수 5,398 5,398 0

1.교직원대체인건비 5,398 5,398 0

1.[초]기간제교원인건비 4,888 4,888 0

1.기간제교원인건비 3,528 3,528 0

2.맞춤형복지비 1,360 1,360 0

2.[유]기간제교원인건비(유) 510 510 0

1.맞춤형복지비 510 510 0

2.교직원 복지 및 역량강화 12,320 11,840 480

1.교직원역량강화 7,040 7,040 0

1.[초]직무연수 960 960 0

1.일반수용비 960 960 0

2.[초]자율연수 6,080 6,080 0

1.일반수용비 6,080 6,080 0

2.교직원복지 5,280 4,800 480

1.[초]동호회지원 4,500 4,500 0

1.교직원복지비 4,500 4,500 0

2.[초]퇴임식,스승의날행사 780 300 480

1.교직원복지비 780 300 480 감사패 등 구입 : 120,000원*4개= 480,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,619,325 1,614,049 5,276

1.급식 관리 1,198,066 1,192,703 5,363

1.학교급식운영 1,198,066 1,192,703 5,363

1.[초]급식재료구입비 1,025,394 1,025,394 0

1.급식용식재료비 1,025,394 1,025,394 0

2.[초]우유급식비 34,823 34,826 -3

1.우유급식비 34,823 34,826 -3 (수익자)우유대금 : -3,000원*1식 = -3,000

3.[초]급식운영비 119,149 119,076 73

1.기간제근로자인건비 1,140 1,140 0
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 79,383 79,383 0

3.전기요금 8,341 8,268 73 (수익자)전기요금 : 73,000원*1개월= 73,000

4.상하수도료 5,000 5,000 0

5.기타공공요금 20,000 20,000 0

6.교직원복지비 5,285 5,285 0

4.[초]대체인건비 18,700 13,407 5,293

1.기간제근로자인건비 17,710 12,754 4,956
(성립전_4추)(목적)대체인건비 : 

2,407,000원*1개월=
2,407,000

(성립전_4추)(목적)대체인건비 : 

2,549,000원*1개월=
2,549,000

2.기간제근로자법정부담금 990 653 337
(성립전_4추)(목적)대체근로자4대보험기관

부담금 : 138,000원*1개월=
138,000

(성립전_4추)(목적)대체근로자4대보험기관

부담금 : 199,000원*1개월=
199,000

2.보건관리 150,639 150,726 -87

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 79,349 79,436 -87

2.[초]학생건강검사 18,083 18,083 0

1.학생복지비 18,083 18,083 0

3.[초]보건실운영 12,760 12,760 0

1.교육운영비 100 100 0

2.학생복지비 9,040 9,040 0

3.비품구입비 3,620 3,620 0

4.[초]보건교육 6,760 6,660 100

1.운영수당 3,340 3,240 100 흡연예방교육강사료 : 100,000원*1명= 100,000

2.교육운영비 3,420 3,420 0

6.[국고][초](목적)흡연예방 및 금연실천학교2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

7.[초](목적)방역활동 자원봉사자 운영35,326 35,513 -187

1.운영수당 35,326 35,513 -187 자원봉사자 활동비 : -187,000원*1식= -187,000

8.[초](목적)여학생 위생용품 지원 4,320 4,320 0

1.학생복지비 4,320 4,320 0

2.학교환경위생관리 71,290 71,290 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]먹는물관리 7,164 7,164 0

1.일반수용비 7,164 7,164 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 20,200 20,200 0

1.일반수용비 20,200 20,200 0

4.[초]공기정화장치유지관리 34,946 34,946 0

1.일반수용비 34,946 34,946 0

5.[유]유치원공기정화장치유지관리 5,600 5,600 0

1.일반수용비 5,600 5,600 0

6.[유]유치원방역관리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

3.학생복지 270,620 270,620 0

1.교육복지우선 5,460 5,460 0

1.[초]교육복지사업 운영비 5,460 5,460 0

1.운영수당 3,620 3,620 0

2.교육운영비 1,770 1,770 0

3.학생복지비 70 70 0

2.학생복지운영 265,160 265,160 0

1.[초]졸업앨범제작 9,500 9,500 0

1.학생복지비 9,500 9,500 0

2.[초]학생교과서구입 168,060 168,060 0

1.기간제근로자인건비 1,008 1,008 0

3.교육운영비 167,052 167,052 0

3.[초](목적)에듀페이 87,600 87,600 0

1.학생복지비 87,600 87,600 0

3.기본적 교육활동 659,480 663,695 -4,215

1.교과 활동 407,070 409,483 -2,413
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1.교과활동지원 125,186 125,186 0

1.[초]학습준비물구입 57,880 57,880 0

1.학습준비물 57,880 57,880 0

2.[초]보결수업관리 8,850 8,850 0

1.기타수당 8,850 8,850 0

3.[초]기초학력지도 5,500 5,500 0

1.운영수당 5,250 5,250 0

2.교육운영비 250 250 0

4.[초]학부모공개수업 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

5.[초](목적)미래학년 운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,550 4,550 0

2.목적사업업무추진비 450 450 0

6.[초](목적)책 읽는 교실 운영 4,610 4,610 0

1.교육운영비 4,610 4,610 0

7.[초](목적)교과보충프로그램 운영 10,015 10,015 0

1.운영수당 9,090 9,090 0

2.교육운영비 925 925 0

8.[초](목적)두드림학교 운영 7,500 7,500 0

1.운영수당 7,000 7,000 0

2.교육운영비 500 500 0

9.[초](목적)기초학력 협력강사 인건비25,081 25,081 0

1.기간제근로자인건비 24,480 24,480 0

2.기간제근로자법정부담금 601 601 0

2.과학 교과활동 18,900 18,900 0

1.[초]교과운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.[초]학습준비물지원 17,000 17,000 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 17,000 17,000 0

3.[국고]체육 교과활동 46,618 46,418 200

1.[초]교과운영 5,900 5,900 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.학습준비물 4,372 4,372 0

3.비품구입비 628 628 0

2.[초](자체)스포츠강사운영 1,770 1,570 200

1.기간제근로자인건비 1,230 1,030 200 스포츠강사 연차수당 : 100,000원*1명= 100,000

스포츠강사 인건비(부족분) : 100,000원*1

명=
100,000

2.기간제근로자법정부담금 540 540 0

3.[국고][초](목적1)스포츠강사운영 37,448 37,448 0

1.기간제근로자인건비 33,948 33,948 0

2.기간제근로자법정부담금 3,500 3,500 0

4.[국고][초](목적2)스포츠강사운영 750 750 0

1.맞춤형복지비 550 550 0

2.교직원복지비 200 200 0

5.[초](목적3)스포츠강사운영 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

6.[국고][초](목적4)스포츠강사운영 250 250 0

1.맞춤형복지비 100 100 0

2.교직원복지비 150 150 0

7.[국고][초](목적5)스포츠강사 연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

4.예술 교과활동 280 280 0

1.[초]교과운영 280 280 0

1.교육운영비 280 280 0

5.외국어 교과활동 8,880 8,880 0

1.[초]교과운영 8,880 8,880 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타수당 480 480 0

2.교육운영비 8,400 8,400 0

6.선택 교과활동 11,600 11,600 0

1.[초](경상)기후변화교육운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초](지원)전주다움 교육과정 운영 3,600 3,600 0

1.운영수당 335 335 0

2.교육운영비 3,265 3,265 0

3.[초](목적)탄소중립 실천학교 운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 5,100 5,100 0

7.특수교육교과활동 42,807 42,864 -57

1.[초]교과운영 6,219 6,019 200

1.기간제근로자인건비 464 464 0

2.운영수당 152 152 0

3.교육운영비 5,603 5,403 200
특수교육대상학생 방과후지원 : 100,000원

*1명*2개월=
200,000

2.[초]학습준비물지원 2,400 2,400 0

1.학습준비물 2,400 2,400 0

3.[초](목적)특수교육대상자 통학비 지원501 501 0

1.학생복지비 501 501 0

4.[유](목적)특수교육대상유아 통학비 지원875 875 0

1.학생복지비 875 875 0

5.[초]특수학급운영 805 805 0

1.비품구입비 805 805 0

6.[초](목적)사회복무요원(장애학생지원) 운영12,182 12,439 -257

1.기간제근로자인건비 11,878 12,135 -257 인건비 : -257,000원*1식= -257,000

2.일반수용비 304 304 0

7.[초](목적)특수학급 교실환경개선 19,825 19,825 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 8,452 8,452 0

2.비품구입비 11,373 11,373 0

8.유치원 교과활동 152,799 155,355 -2,556

1.[유]교과운영 5,176 5,176 0

1.교육운영비 5,176 5,176 0

2.[유]도서구입 6,200 6,200 0

1.도서구입비 6,200 6,200 0

3.[유]보결수업관리 5,076 5,876 -800

1.기타수당 5,076 5,876 -800 보결수당 : -800,000원*1식= -800,000

4.[유]학생안전관리 2,700 2,700 0

1.학생복지비 700 700 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

5.[유]교무학사운영 5,904 6,260 -356

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.교육운영비 2,404 2,760 -356 행사 현수막 제작 : -106,000원*1식= -106,000

졸업식 운영용품 : -250,000원*1식= -250,000

6.[유]교육과정평가 1,055 2,400 -1,345

1.일반수용비 1,055 2,400 -1,345 교육과정워크샵운영 : -515,000원*1식= -515,000

교육과정워크숍차량임차료 : -830,000원*1

식=
-830,000

7.[유]특수교육교과활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

8.[유](목적)유아학비(누리과정운영)116,533 116,588 -55

1.교육운영비 116,533 116,588 -55 현장체험학습 차량임차 : -55,000원*1식= -55,000

9.[유](경상)유치원자율선택과제운영 3,540 3,540 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 1,540 1,540 0

10.[유](목적)미래학년운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 960 960 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,540 1,540 0

11.[유](목적)책읽는교실 운영 1,115 1,115 0

2.도서구입비 1,115 1,115 0

2.창의적 체험활동 252,410 254,212 -1,802

1.자율활동 60,305 59,505 800

1.[초]학생회활동지원 14,120 14,120 0

1.일반수용비 5,700 5,700 0

2.교육운영비 500 500 0

3.학생복지비 6,420 6,420 0

4.비품구입비 1,500 1,500 0

2.[초]체육대회 8,700 8,700 0

1.교육운영비 8,700 8,700 0

3.[초]과학탐구대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.[초]학년특색운영 18,365 18,365 0

1.교육운영비 18,365 18,365 0

5.[초](경상)학교자율선택과제운영 17,000 17,000 0

1.교육운영비 17,000 17,000 0

6.[초](목적)육성종목운영 1,800 1,000 800

1.교육운영비 1,800 1,000 800
(성립전_4추)학생선수 훈련지원비 : 

800,000원*1명=
800,000

7.[초](목적)전라북도체육영재선발대회 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

2.현장체험학습활동 132,155 134,757 -2,602

1.[초]수학여행 37,905 40,507 -2,602

1.여비 907 907 0

2.교육운영비 36,998 39,600 -2,602 차량임차료 : -2,602,000원*1식= -2,602,000

2.[초]현장학습 94,250 94,250 0

2.교육운영비 94,250 94,250 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.동아리활동 50,570 50,570 0

1.[초]동아리활동 5,500 5,500 0

1.학생복지비 5,500 5,500 0

2.[초](자체)학교스포츠클럽 운영 6,970 6,970 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

2.교육운영비 2,770 2,770 0

3.[초](목적)학교스포츠클럽 교내리그전8,900 8,900 0

1.교육운영비 8,580 8,580 0

2.목적사업업무추진비 320 320 0

4.[초](목적)학교스포츠클럽 건강체력UP5,280 5,280 0

1.운영수당 1,260 1,260 0

2.교육운영비 3,900 3,900 0

3.목적사업업무추진비 120 120 0

5.[초](목적)지역연계 학교스포츠클럽대회2,920 2,920 0

1.교육운영비 2,840 2,840 0

2.목적사업업무추진비 80 80 0

6.[초](목적)학교스포츠클럽 운영 21,000 21,000 0

1.교육운영비 21,000 21,000 0

4.진로활동 9,380 9,380 0

1.[초]자기이해활동 9,380 9,380 0

1.교육운영비 9,380 9,380 0

4.선택적 교육활동 1,282,718 1,273,707 9,011

1.방과후학교 운영 1,159,252 1,150,241 9,011

1.방과후학교운영 656,187 662,854 -6,667

1.[초]교과프로그램 513,180 513,720 -540

1.운영수당 355,860 355,860 0

2.교육운영비 157,320 157,860 -540 영어 교재비 : -540,000원*1식= -540,000

2.[초]방과후학교 운영비 110,000 110,000 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공무직인건비 150 150 0

2.일반수용비 5,733 5,733 0

3.운영수당 80 80 0

4.전기요금 13,597 13,597 0

5.교육운영비 86,400 86,400 0

6.기간제근로자법정부담금 2,840 2,840 0

7.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

3.[초](목적)자유수강권지원 21,190 27,200 -6,010

1.운영수당 16,985 22,995 -6,010 프로그램 강사수당 : -6,010,000원*1식= -6,010,000

2.교육운영비 4,205 4,205 0

4.[초](목적)특수교육대상자 방과후학교 운영11,817 11,934 -117

1.교육운영비 11,817 11,934 -117
(성립전_4추)독서치료 : 100,000원*4명*1

개월=
400,000

교내 방과후학교  : -517,000원*1식= -517,000

2.돌봄교실운영 194,365 188,167 6,198

1.[초]돌봄교실운영 133,150 128,324 4,826

1.기간제근로자인건비 6,540 3,600 2,940
(성립전_4추)(목적)돌봄전담사 대체인력 

인건비 : 15,000원*4시간*1명*55일=
3,300,000

(목적)돌봄전담사 대체인력 인건비 : 

-360,000원*1식=
-360,000

2.일반수용비 1,800 1,800 0

3.교육운영비 117,660 115,774 1,886
(수익자)돌봄교실중식비 : -798,000원*1식

=
-798,000

(성립전_4추)(목적)프로그램 강사수당 : 

775,000원*4명*1개월=
3,100,000

(성립전_4추)(목적)위탁용역비 : 300,000

원*1개월=
300,000

(목적)돌봄교실 간식비 : -996,000원*1식= -996,000

(자체)프로그램 강사수당 부족분 : 35,000

원*1명*8시간=
280,000

4.학생복지비 350 350 0

5.비품구입비 6,800 6,800 0

2.[초](목적)방과후연계형 돌봄교실 운영5,572 6,000 -428

1.운영수당 5,572 6,000 -428 자원봉사자 활동비 : -428,000원*1식= -428,000

3.[초](목적, 지자체)엄마품온종일 돌봄교실 운영7,000 7,000 0
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1.운영수당 1,120 1,120 0

2.교육운영비 5,880 5,880 0

4.[초](목적)방과후연계형 돌봄 미래교실 조성48,643 46,843 1,800

1.일반수용비 3,000 3,800 -800 실내 플랜테리어 : -1,200,000원*1식= -1,200,000

(자체)교실 환경정리 : 200,000원*2종= 400,000

2.시설비 40,293 34,743 5,550
실내 인테리어 공사 : (27,550,000원*1실)

 - 22,000,000원 =
5,550,000

3.비품구입비 5,350 8,300 -2,950
책상, 의자, 컴퓨터 등 : -4,350,000원*1

식=
-4,350,000

(자체)무선AP : 1,400,000원*1대= 1,400,000

3.유치원방과후과정운영 308,700 299,220 9,480

1.[유](목적)유치원 방과후 시간제교사 운영146,517 137,129 9,388

1.기간제교원인건비 130,560 119,690 10,870
(성립전_4추)시간제기간제교사 퇴직금 : 

2,717,500원*4명=
10,870,000

2.맞춤형복지비 4,130 4,130 0

3.기간제교원법정부담금 11,827 13,309 -1,482
시간제기간제교사 4대보험 기관부담금 : 

-1,482,000원*1식=
-1,482,000

2.[유](목적)유치원 방과후 전일제강사 운영17,280 17,280 0

1.기간제교원인건비 17,280 17,280 0

3.[유](목적)유치원 특수학급 방과후전담인력 운영30,843 30,717 126

1.기간제교원인건비 27,413 27,287 126
특수학급 방과후전담인력 인건비 : 

126,000원*1명=
126,000

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.기간제교원법정부담금 2,430 2,430 0

4.[유](목적)유아학비(방과후과정) 58,260 58,294 -34

1.운영수당 6,895 6,895 0

2.교육운영비 51,365 51,399 -34
방과후과정 운영용품 구입 : -34,000원*1

식=
-34,000

5.[유](경상)방학중 방과후과정 급식지원27,500 27,500 0

1.교육운영비 27,500 27,500 0

6.[유](목적)유치원 방과후과정 운영28,300 28,300 0

1.교육운영비 28,300 28,300 0

2.독서활동 84,711 84,711 0

1.독서활동운영 84,711 84,711 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]도서구입 39,220 39,220 0

1.도서구입비 39,220 39,220 0

2.[초]도서관운영 18,641 18,641 0

1.일반수용비 1,005 1,005 0

2.운영수당 3,428 3,428 0

3.교육운영비 8,808 8,808 0

4.일반업무추진비 400 400 0

5.비품구입비 5,000 5,000 0

3.[초](목적)학부모 자원봉사자 운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

4.[초]책꾸러미 지원 24,450 24,450 0

1.교육운영비 24,450 24,450 0

5.[초](목적)학부모 책모임 운영 400 400 0

1.일반수용비 360 360 0

2.목적사업업무추진비 40 40 0

3.교기육성 35,915 35,915 0

1.교기운영 35,915 35,915 0

1.[초]학생오케스트라운영 22,970 22,970 0

1.운영수당 18,350 18,350 0

2.교육운영비 4,620 4,620 0

2.[초]중창단운영 12,945 12,945 0

1.운영수당 10,520 10,520 0

2.교육운영비 2,425 2,425 0

4.기타 선택적 교육활동 2,840 2,840 0

1.기타선택적교육운영 2,840 2,840 0

1.[유](지원)대학교 교육실습생 운영 340 340 0

1.교육운영비 190 190 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초](목적)초등 교육실습협력학교 운영2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,210 1,210 0

2.운영수당 420 420 0

3.교육운영비 390 390 0

4.목적사업업무추진비 480 480 0

5.교육활동 지원 376,497 357,453 19,044

1.교무업무 운영 103,677 103,497 180

1.교무학사운영 103,677 103,497 180

1.[초]교무학사운영 43,405 43,225 180

1.공무직인건비 520 520 0

2.일반수용비 3,400 3,400 0

3.교육운영비 36,305 36,305 0

4.일반업무추진비 3,180 3,000 180 교직원간담회비 : 20,000원*9명*1회= 180,000

2.[초]입학식 및 졸업식 7,800 7,800 0

1.교육운영비 7,700 7,700 0

2.일반업무추진비 100 100 0

3.[초]교육과정평가 4,200 4,200 0

1.일반업무추진비 4,200 4,200 0

4.[초]환경정리 17,800 17,800 0

1.일반수용비 17,800 17,800 0

5.[초]교육과정편성 6,962 6,962 0

1.일반수용비 6,600 6,600 0

2.교육운영비 362 362 0

6.[초](목적)교사교육과정 실천학교 18,060 18,060 0

1.운영수당 1,530 1,530 0

2.교육운영비 16,530 16,530 0

7.[초](목적)수업나눔 실천교사제 운영5,000 5,000 0

1.운영수당 1,670 1,670 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,830 1,830 0

3.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

8.[초](목적)전주 교육나눔 한마당 운영450 450 0

1.교육운영비 225 225 0

2.일반업무추진비 225 225 0

2.생활지도운영 159,472 158,908 564

1.학생생활상담지도 48,664 48,100 564

1.[초](목적)사회복무요원(학생보호인력) 운영34,164 34,720 -556

1.기간제근로자인건비 34,164 34,720 -556 인건비 : -556,000원*1식= -556,000

2.[초]상담실운영 6,900 6,900 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 4,900 4,900 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]스쿨존 교통봉사 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 300 300 0

4.[초](목적)교통관련 학부모안전도우미회 운영3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0

5.[초](목적)학교안전지킴이 운영 2,800 1,680 1,120

1.운영수당 2,800 1,680 1,120
(성립전_4추)자원봉사자활동비 : 10,000원

*1명*56시간*2개월=
1,120,000

2.학교폭력예방 60,594 60,594 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 10,900 10,900 0

1.운영수당 10,900 10,900 0

2.[초]안심알리미서비스 9,500 9,500 0

1.일반수용비 9,500 9,500 0

3.[초](목적)학교폭력맞춤형대응 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초](목적)학교폭력예방 연극 운영비7,000 7,000 0

1.운영수당 7,000 7,000 0

5.[초](목적)따뜻한 학급만들기 19,250 19,250 0

1.교육운영비 19,250 19,250 0

6.[초](목적)학교폭력예방 역할극 운영6,944 6,944 0

1.운영수당 6,944 6,944 0

7.[초](목적)학교폭력예방 선도학교 운영4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.학생안전교육 50,214 50,214 0

1.[초]안전교육 9,597 9,597 0

1.교육운영비 9,597 9,597 0

2.[초](목적)수상안전교육 39,120 39,120 0

1.운영수당 19,560 19,560 0

2.교육운영비 18,210 18,210 0

3.비품구입비 1,350 1,350 0

3.[유](목적)학생안전교육 1,497 1,497 0

1.교육운영비 1,497 1,497 0

3.학습지원실 운영 67,048 67,048 0

1.방송실운영 1,400 1,400 0

1.[초]방송실운영 1,400 1,400 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 900 900 0

2.정보화실운영 59,648 59,648 0

1.[초]학교정보화지원 39,688 39,688 0

2.교육운영비 35,588 35,588 0

3.비품구입비 3,600 3,600 0

4.기타자산취득비 500 500 0

2.[초](목적)학교 무선망 구축 19,960 19,960 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.비품구입비 17,460 17,460 0

3.기타 학습지원실 운영 6,000 6,000 0

1.[초]무한상상실운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 3,850 3,850 0

2.교육운영비 2,150 2,150 0

4.교육여건 개선 46,300 28,000 18,300

1.교육환경개선 46,300 28,000 18,300

1.[초]교실환경개선 46,300 28,000 18,300

1.일반수용비 1,070 0 1,070
(성립전_4추)휴지통 등 소모품구입 : 

107,000원*10종=
1,070,000

2.비품구입비 45,230 28,000 17,230
(성립전_4추)사물함 등 비품구입 : 

1,723,000원*10종=
17,230,000

6.학교 일반운영 476,279 479,609 -3,330

1.학교기관 운영 177,868 177,717 151

1.부서기본운영 61,576 63,926 -2,350

1.[초]교장실운영 8,272 8,272 0

1.일반업무추진비 3,400 3,400 0

2.직책급업무수행경비 4,872 4,872 0

2.[초]행정실운영 50,034 52,834 -2,800

1.일반수용비 25,110 25,110 0

2.기타공공요금 250 250 0

3.여비 20,250 19,050 1,200 관내외출장여비 : 20,000원*30명*2회= 1,200,000

4.교직원복지비 504 504 0

5.일반업무추진비 720 720 0

6.목적사업업무추진비 200 200 0

7.비품구입비 3,000 7,000 -4,000 행정실 비품구입 : -4,000,000원*1식= -4,000,000

3.[초]교무부운영 3,270 2,820 450

1.일반수용비 2,340 2,340 0

2.일반업무추진비 480 480 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.비품구입비 450 0 450
(성립전_4추)전화 녹음장치 : 225,000원*2

대=
450,000

2.병설유치원기본운영 116,292 113,791 2,501

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금17,100 17,100 0

1.전기요금 6,000 6,000 0

2.상하수도료 5,000 5,000 0

3.기타공공요금 6,100 6,100 0

2.[유]유치원 시설장비유지 4,270 4,270 0

1.일반수용비 4,270 4,270 0

3.[유]유치원운영 41,932 39,131 2,801

1.기간제교원인건비 200 200 0

2.일반수용비 17,884 17,250 634 유치원 청소 용역 : -400,000원*1식= -400,000

사무용기기유지보수비 : -650,000원*1식= -650,000

일상생활용품 : 248,000원*8종= 1,984,000

소규모수선비 : -300,000원*1식= -300,000

3.운영수당 3,350 4,150 -800
하모니자원봉사자활동비 : -800,000원*1식

=
-800,000

4.여비 4,350 5,000 -650 관내외출장여비 : -650,000원*1식= -650,000

5.교직원복지비 200 200 0

6.일반업무추진비 1,620 1,620 0

7.비품구입비 14,328 10,711 3,617
유치원 운영 비품 구입비 : 3,617,000원*1

대=
3,617,000

4.[유]학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

5.[유]직무연수 3,000 3,300 -300

1.교직원복지비 3,000 3,300 -300 교육경비 : -300,000원*1식= -300,000

6.[유](목적)생태놀이 공간 조성 20,000 20,000 0

1.비품구입비 20,000 20,000 0

7.[유](목적)학부모놀이 나눔터 공간 조성10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0

8.[유](목적)놀이중심 교육과정 운영 공간 조성18,490 18,490 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 18,490 18,490 0

2.시설 장비 유지 292,511 295,812 -3,301

1.학교시설장비유지 292,511 295,812 -3,301

1.[초]공공요금및제세공과금 61,084 61,084 0

1.전기요금 24,000 24,000 0

2.상하수도료 1,500 1,500 0

3.기타공공요금 35,584 35,584 0

2.[초]시설관리용역 31,352 31,352 0

1.일반수용비 31,352 31,352 0

3.[초]시설일반관리 123,742 123,742 0

1.기간제근로자인건비 100 100 0

2.일반수용비 92,928 92,928 0

3.비품구입비 30,714 30,714 0

4.[초]화장실관리 35,100 35,600 -500

1.공무직인건비 1,000 1,000 0

2.기간제근로자인건비 18,840 18,640 200 자체임용 미화원 인건비 : 200,000원*1명= 200,000

3.일반수용비 12,560 12,560 0

4.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

5.기간제근로자법정부담금 1,700 2,400 -700
자체임용 미화원 4대보험기관부담금 : 

-700,000원*1식=
-700,000

5.[초]당직관리 31,438 30,788 650

1.기간제근로자인건비 23,608 22,258 1,350 경비원 인건비 : 700,000원*1명= 700,000

경비원 연차수당 : 650,000원*1명= 650,000

2.일반수용비 4,680 4,680 0

3.맞춤형복지비 650 850 -200 경비원 맞춤형복지비 : -200,000원*1식= -200,000

4.기간제근로자법정부담금 2,500 3,000 -500
경비원 4대보험기관부담금 : -500,000원*1

식=
-500,000

6.[초](목적)교육시설 안전인증 6,707 8,246 -1,539

1.일반수용비 6,707 8,246 -1,539
교육시설 안전인증 용역 : -1,539,000원*1

식=
-1,539,000

7.[초](목적)전기차 충전시설 설치 3,088 5,000 -1,912
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 400 300 100
전기차 충전기 소모품 구입 : 100,000원*1

종=
100,000

2.비품구입비 2,688 4,700 -2,012 전기차 충전기 구입 : -12,000원*1식= -12,000

전기차 충전시설 캐노피 설치 : 

-2,000,000원*1식=
-2,000,000

3.학교운영 협력 5,900 6,080 -180

1.학교운영위원회운영 1,680 1,680 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,680 1,680 0

1.여비 180 180 0

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0

2.학부모협력 4,220 4,400 -180

1.[초]학부모회운영 120 300 -180

1.여비 120 120 0

2.일반업무추진비 0 180 -180 협의회 간식및식비 : -180,000원*1식= -180,000

2.[초]학부모교육 4,100 4,100 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.운영수당 2,000 2,000 0

3.일반업무추진비 600 600 0

세출합계 4,432,017 4,405,751 26,266
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